Quanto aos fundos de investimentos alocados, extrai-se abaixo a carteira de 
investimentos consolidada da FUNSERV: 

CARTEIRA DE INVESTIMENTOS – DEZ/2019 

Ainda sobre a carteira de investimentos, destaca-se que em janeiro de 2019 o 
patrimônio líquido do RPPS correspondia a R$ 1.354.259.056,04 (um bilhão, trezentos 
e cinquenta e quatro milhões, duzentos e cinquenta e nove mil, cinquenta e seis reais 
e quatro centavos). Já em dezembro do mesmo ano, conforme se identifica na tabela 
acima, o patrimônio líquido da FUNSERV chegou a R$ 1.655.970.751,91 (um bilhão, 
seiscentos e cinquenta e cinco milhões, novecentos e setenta mil, setecentos e 
cinquenta e um reais e noventa e um centavos). 

Podemos ver uma valorização de R$ 301.711.695,87 (trezentos e um milhões, 
setecentos e onze mil, seiscentos e noventa e cinco reais e oitenta e sete centavos). 

RETORNO E META ATUARIAL ACUMULADOS NO ANO DE 2019 

Produto / Fundo Disponibilidade Carência Saldo
Particip. S/ 

Total
Qtde.

% S/ PL do 

Fundo

RESOLUÇÃO - 

3.922 / 4.392 / 

4.604

BB ALOCAÇÃO ATIVA FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO D+3 Não há 295.502.757,61 17,84% 580 3,02% Artigo 7º,  I,  'b'

[...]

Nota-se que ao longo do exercício de 2019 a rentabilidade da carteira da FUNSERV 
superou as expectativas, ultrapassando a meta atuarial traçada de IPCA + 5.50% a.a, 
em 147,40% de gap, cujo resultado foi de 14,77% a.a. 

Os fluxos de entrada e saída correspondem o montante de R$ 2.392.402.039,48 (dois 
bilhões, trezentos e noventa e dois milhões, quatrocentos e dois mil, trinta e nove reais 
e quarenta e oito centavos), sendo: 

 R$ 1.304.577.088,83 (um bilhão, trezentos e quatro milhões, quinhentos e 
setenta e sete mil, oitenta e oito reais e oitenta e três centavos) em 
APLICAÇÕES; 

 R$ 1.087.824.950,65 (um milhão, oitenta e sete milhões, oitocentos e vinte e 
quatro mil, novecentos e cinquenta reais e sessenta e cinco centavos) em 
RESGATES. 

5. PUBLICAÇÃO DAS ATIVIDADES DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS